
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 11, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Divulga o resultado preliminar da análise dos currículos

A  Comissão  Examinadora  da  seleção  de  candidatos  para  Programa  de  Pós-

graduação  em Geografia,  área  de  concentração  “Produção do espaço regional  e

Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, constituída pela Resolução nº 069, de 09 de agosto de 2019, da

Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Geografia), e considerando as

disposições do Edital  nº  31/PROPP, de 16 de setembro de 2019, e do Edital  de

Retificação PROPP Nº. 03, de 25 de setembro de 2019, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar da análise dos currículos – nível Mestrado:

NOME NOTA 

Adriano Duarte Segovia 0,11

Amália Aparecida Arrieiro de Souza Peres 1,88

Cleiton Rodrigues de Almeida 1,62

Edmundo Públio Dineli da Costa Júnior 0,00

Fabiane de Oliveira Moreti Cabrera 1,02

Fernanda Cano de Andrade Marques 8,91

Gislaine Carolina Monfort 6,24

Gustavo Henrique de Almeida Ferreira 10,00

Karen Miyasato Ribeiro 2,11

Marieli Maria Pauli 2,67

Mateus Janu de Lima 2,93

Weverton Cavalcante (PP) 6,39

PP  – candidato reserva de vagas para pretos e pardos

2. DIVULGAR o resultado preliminar da análise dos currículos – nível Doutorado:

I – vagas de ampla concorrência:

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO NOTA 

Odair Santo Gossler 10,00*
*candidato único

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS 



Orientador: Charlei Aparecido da Silva
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO NOTA 

Joyce Avila de Oliveira 10,00

Lidiane Perbelin Rodrigues 8,20

Orientadora: Flaviana Gasparotti Nunes
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO NOTA 

Lígia Karina Meneghetti 10,00*
*candidata único

Orientador: João Edmilson Fabrini
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO NOTA 

Jessica Aparecida de Avila Follmann 9,70

Valéria do Ó Loiola 10,00

Orientador: Jones Dari Goettert
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO NOTA 

Ítalo Franco Ribeiro 10,00*
*candidato único

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO NOTA 

Alfredo Aguirre da Paixão 9,30

Caio Cezar Pedrollo Machado 10,00

Orientador: Marcos Leandro Mondardo
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO NOTA 

Ailson Barbosa de Oliveira 9,42

Jonas Ariel Cantaluppi de Souza 10,00

Mirella Lacerda Teixeira de Souza 7,39

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS 



Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO NOTA 

Edmilson Batista Santana 2,23

Nelson Cesario da Silva 10,00

Wiliam Moreno Vascon 4,69

Orientadora: Silvana de Abreu
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO NOTA 

Henrique Manoel Ramos Alberto 8,22

Joao Evanio Borba Caetano 10,00

Jussara de Paula Almeida Marques 7,72

William James Vendramini 6,78

II – lista vaga reservada para pretos e pardos:
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO NOTA 

Ailson Barbosa de Oliveira 9,42

Mirella Lacerda Teixeira de Souza 7,39

3.  INFORMAR  que  eventuais  recursos  deverão  ser  protocolados,  devidamente

fundamentados, até às 20 horas do dia 11 de dezembro de 2019, em formulário

próprio,  disponível  na  área  restrita  do  candidato,  seguindo  os  passos  abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/

arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) clicar em “Salvar o recurso”. 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS 



4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 12 de

dezembro de 2019, na página do processo seletivo em Geografia.

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Seleção de Candidatos para

o Programa de Pós-Graduação em Geografia – Turma 2020

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br 

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS 


